
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                      № 1009-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических указаний по разработ-

ке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», от 28 июня 2023 г. № 424-п «О перечне 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, планируемых к разработке», в целях предупреждения воз-

никновения чрезвычайных ситуаций на территории Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края и совершенствования системы за-

щиты населения и территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций, администрация Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45418C5013E749E0DDD223A72CDEE48C15C285DD4BBE24CD4F0DDB9AB5BBC58o9RFP
consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45418C5013E749E0DDD223A72CDEE48C15C285DD4BBE24CD4F0DDB9AB5BBC58o9RFP


2 

 

от 30 декабря 2020 г. № 20-п «Об утверждении муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Защита населения и территории»; 

от 09 августа 2021 г. № 776-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», 

утвержденную постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 20-п»; 

от 12 января 2022 г. № 8-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», утвержденную 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 20-п»; 

от 25 мая 2022 г. № 389-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», утвержденную 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 20-п»; 

от 29 декабря 2022 г. № 1064-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», 

утвержденную постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 20-п»; 

от 02 октября 2023 г. № 653-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», утвер-

жденную постановлением администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 20-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

обнародования, но не ранее  01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 



 
УТВЕРЖДЕНА 

 
постановлением администрации  

Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 1009-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
 
 
 

Наименование Программы 

 

муниципальная программа Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Защита населе-

ния и территории от чрезвычайных ситуаций» (далее - 

Программа) 

 

Ответственный исполнитель  

Программы 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

 

Соисполнители Программы 

 

 

территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

Участники Программы  муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба» Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

 

Подпрограммы Программы подпрограмма «Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций»; 

подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и 

защита населения и территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края» 

 

Цели Программы повышение уровня безопасности населения Апанасен-

ковского муниципального округа и защищенности мест 

с массовым пребыванием людей и наиболее важных об-

щественных мест, расположенных на территории Апа-

насенковского муниципального округа, от угроз возник-

новения чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера;  

защита населения и территории Апанасенковского му-

ниципального округа от террористических угроз 

 



2 

 
Индикаторы достижения  

целей Программы 

снижение количества лиц, пострадавших в результате 

чрезвычайных ситуаций на территории Апанасенковско-

го муниципального округа, по отношению к предыду-

щему году; 

 

своевременное реагирование на вызов (обращение), свя-

занных с выполнением аварийно-спасательных работ: 

количество поступивших вызовов (обращений)/ количе-

ство исполненных аварийно-спасательных работ; 

 

увеличение количества мест с массовым пребывания 

людей и наиболее важных общественных мест Апана-

сенковского муниципального округа, оснащенных ви-

деонаблюдением; 

 

объѐм привлечѐнных из краевого бюджета субсидий и 

иных трансфертов на 1 рубль финансового обеспечения 

Программы за счет средств Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

Сроки реализации Программы 2024-2029 годы 

 

 

Объемы и источники  

финансового обеспечения  

Программы 

Объем финансового обеспечения Программы составит 

61980,23 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения: бюджет Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края (далее - бюд-

жет округа) – 61980,23 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

 

2024 год -  10531,34 тыс. рублей;  

2025 год -  10451,73 тыс. рублей 

2026 год -  10474,29 тыс. рублей 

2027 год -  10174,29 тыс. рублей 

2028 год -  10174,29 тыс. рублей 

2029 год-   10174,29 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Программы 

ежегодное  (с 2024 по 2029 гг.) снижение количества 

лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуа-

ций, по отношению к предыдущему году, на 0,20 про-

цента; 

обеспечить ежегодное (с 2024 по 2029 г.г.) своевремен-

ное реагирование на вызов (обращение), связанные с 

выполнением аварийно-спасательных работ: количество 

поступивших вызовов (обращений)/количество испол-

ненных аварийно-спасательных работ) на уровне 

100,00%; 

увеличение доли мест с массовым пребывания людей и 

наиболее важных общественных мест Апанасенковского 

муниципального округа, оснащенных видеонаблюдени-

ем с 74,00 % в 2024 году до 100,00 % (27 мест) к 2026 

году;  



3 

 
обеспечить привлечение из краевого бюджета субсидий 

и иных трансфертов на 1 рубль финансового обеспече-

ния Программы за счет средств Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

 
Приоритеты и цели реализуемой в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края государственной политики в области защиты населения и  

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера  

и террористических актов 
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Государственной программой Российской Федерации «Защита населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 300; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 года № 110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением совета Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края первого созыва от 18 мая 

2021 года № 134; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольско-

го края, Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Приоритетными направлениями реализации Программы по вопросам защиты на-

селения и территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и террористических ак-

тов являются соблюдение требований федеральных законов, законов Ставропольского 

края и правовых актов Апанасенковского муниципального округа в указанном направле-

нии, а также организация и проведение на территории Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края мероприятий в области: 

защиты населения и территории Апанасенковского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций; 

обеспечения безопасности населения и защищенности мест с массовым пребыва-

нием людей и наиболее важных общественных мест от террористических актов и угроз 

природного, техногенного характера. 

С учетом изложенных приоритетов целями Программы являются: 

повышение уровня безопасности населения Апанасенковского муниципального 

округа и защищенности мест с массовым пребыванием людей и общественных мест, рас-

положенных на территории Апанасенковского муниципального округа от угроз возник-

новения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа от тер-

рористических угроз. 

consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45406C817522A940BD07E3672CDE5199C03730083B2E81B93BF84FBEF56BD5Bo9REP


4 

 
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и выполнения 

основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по сро-

кам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (при-

ведена в приложении 1 к Программе); 

подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и защита населения и тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» (приведена в 

приложении 2 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения 

задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в таблице 1 приложения 3 к 

Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в таблице 2 

приложения 3 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в таблице 3 

приложения 3 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам 

подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении 

стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в сравнении с другой целью Программы, влияю-

щей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпрограм-

мы Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими за-

дачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы, приведены в 

таблице 4 приложения 3 к Программе. 

 

 

___________________________



 

Приложение 1 
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Защита населе-
ния и территории  Апанасенковского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края от чрезвычайных ситуаций» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций» 

 
 

Наименование Подпрограммы 

 

подпрограмма «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» муниципальной програм-

мы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций»  (далее соответственно 

– Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – ААМО СК) 

 

Соисполнители Подпрограммы нет 

 

Участники Подпрограммы муниципальное казенное учреждение «Единая де-

журно-диспетчерская служба» Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – МКУ «ЕДДС» АМО СК) 

 

Задача Подпрограммы предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края  

 

Показатели решения задачи  

Подпрограммы 

выполнение мероприятий по предупреждению и ли-

квидации последствий чрезвычайных ситуаций при-

родного и  техногенного характера в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского края;  

своевременное и оперативное реагирование МКУ 

«ЕДДС» АМО СК и аварийно-спасательной группы 

МКУ «ЕДДС» АМО на вызовы (сообщения) о про-

исшествиях, чрезвычайных ситуациях природного и 



2 

 

техногенного характера; 

техническая готовность основной и аварийно-

спасательной техники и оборудования аварийно-

спасательной группы МКУ «ЕДДС» АМО СК для 

организации и проведения поисково-спасательных, 

аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

 

Сроки реализации Подпрограммы 2024-2029 годы 

 

 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы со-

ставит 60,980,23 тыс. рублей, в том числе по источ-

никам финансового обеспечения: бюджет Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа)–60980,23 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2024 год -    10131,34 тыс. рублей;  

2025 год -    10151,73 тыс. рублей; 

2026 год -    10174,29 тыс. рублей; 

2027 год -    10174,29 тыс. рублей; 

2028 год -    10174,29 тыс. рублей. 

2029 год-     10174,29 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 

ежегодное (с 2024 по 2029 г.г.)  выполнение меро-

приятий по предупреждению и ликвидации послед-

ствий чрезвычайных ситуаций природного и  техно-

генного характера в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края на уровне 

100,00%; 

ежегодное (с 2024 по 2029 г.г.) поддержание  реаги-

рования МКУ «ЕДДС» АМО СК на вызовы (сооб-

щения) о происшествиях и чрезвычайных ситуациях 

на уровне 100,00%; 

ежегодное (с 2024 по 2029 г.г.) поддержание техни-

ческой готовности основной и аварийно-

спасательной техники и оборудования аварийно-

спасательной группы МКУ «ЕДДС» АМО СК на 

уровне 95,00%. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» му-

ниципальной Программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» предусмотрена реали-

зация следующих основных мероприятий: 

1. Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по еди-

ному номеру «112», организация и проведение поисково-спасательных, аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 

обеспечение круглосуточного дежурства и постоянной готовности к принятию, об-

работке и передаче вызовов, а также подготовка сведений в целях информирования (опо-



3 

 

вещения) населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

руководящего состава гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края,  звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской 

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов местного самоуправления Апанасенков-

ского муниципального округа, специально уполномоченных на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

  поддержание аварийно-спасательной группы МКУ «ЕДДС» АМО СК  в постоян-

ной готовности к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

оснащение аварийно-спасательной группы МКУ «ЕДДС» АМО СК  современными 

видами техники, оборудования, аппаратуры, в том числе специализированными средства-

ми связи и управления, методическими видео-, кино- и фотоматериалами по технологии 

выполнения аварийно-спасательных работ, программными продуктами. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет ежегодное (с 2024 по 2029 г.) поддержание  реагирования МКУ 

«ЕДДС» АМО СК на вызовы (сообщения) о происшествиях и чрезвычайных ситуациях на 

уровне 100,00%, поддержание технической готовности основной и аварийно-спасательной 

техники и оборудования аварийно-спасательной группы МКУ «ЕДДС» АМО СК на уров-

не 95,00%. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется МКУ «ЕДДС» АМО СК. 

2. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций муници-

пального характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объ-

ектах, охране их жизни и здоровья; 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности на объектах с массовым пре-

быванием людей, социально-значимых объектах, объектах жизнеобеспечения, в населен-

ных пунктах, в границах муниципального округа; 

учет потенциально-опасных объектов, расположенных на территории Апанасен-

ковского муниципального округа, как источников возникновения чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера, объектов с массовым пребыванием людей и наиболее важных 

общественных мест; 

поддержание муниципальной системы оповещения населения Апанасенковского 

муниципального округа в состоянии постоянной готовности к приему и доведению сигна-

лов и информации об угрозе возникновения или о возникновении  чрезвычайных ситуа-

ций, еѐ модернизация; 

выполнение мероприятий  по гражданской обороне; 

приобретение и установка автономных пожарных извещателей в местах прожива-

ния многодетных семей, семей с детьми, находящихся в социально-опасном и социально-

трудном положениях; 

создание, внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» в Апанасенковском муниципальном округе; 

материально-техническое оснащение пунктов временного размещения населения.   

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет ежегодное выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края на уровне 100,00%; 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной 

безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края.   



4 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения 

3 к Программе. 

 

________________________________



 

Приложение 2 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Защи-
та населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций» 
 
 
 

 
ПОДПРОГРАММА 

 
«Антитеррористическая защищенность и защита населения и территории 

 Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского края»  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций» 

 
ПАСПОРТ 

 
подпрограммы «Антитеррористическая защищенность и защита населения и территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» муниципальной 
 программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и за-

щита населения и территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края» муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края «Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций» (далее соответственно – Подпрограмма, 

Программа) 

 

Ответственный  

исполнитель  

Подпрограммы 

 

администрация Апанасенковского муниципального  

округа Ставропольского края 

 

Соисполнители 

 Подпрограммы 

 

территориальные отделы администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Участники подпрограммы нет 

 

 

Задача  

Подпрограммы 

обеспечение антитеррористической защищѐнности  и безо-

пасного функционирования мест с массовым пребыванием 

людей и наиболее важных общественных мест на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

Показатели решения  

задач Подпрограммы 

Количество мест массового пребывания граждан и наиболее 

важных общественных мест, оснащѐнных видеонаблюдением 

в 2024-2029 годы 

 

Сроки реализации Под-

программы 

2024-2029 годы 

 

Объемы и источники  Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 



2 

 

финансового обеспечения  

Подпрограммы 

1000,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового 

обеспечения: бюджет Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (далее - бюджет округа) – 1000,00 

тыс. руб.; 

в том числе по годам: 

2024 год -   400,00 тыс. рублей; 

2025 год -   300,00 тыс. рублей; 

2026 год -   300,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

Подпрограммы 

увеличение доли мест с массовым пребывания людей и наи-

более важных общественных мест Апанасенковского муни-

ципального округа,  оснащенных видеонаблюдением  с 74 % в 

2024 году до 100 % (27 мест)  к  2026 году.  

 
 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и защита населения и терри-

тории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Защита на-

селения и территории от чрезвычайных ситуаций» предусматривает следующее основное 

мероприятие: 

Создание безопасных условий функционирования мест массового пребывания лю-

дей и наиболее важных общественных мест Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается: 

1.  Приобретение и установка систем видеонаблюдения в местах с массовым пре-

быванием людей и в наиболее важных общественных местах населѐнных пунктов Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края:  

1.1.  В 2024 году в посѐлке Айгурский: 

1. Спортплощадка возле Дома культуры и в направлении воинского мемориала - 

ул. Садовая, 26-а. 

2. Рыночная  площадь  ул. Лермонтова, 27. 

1.2. В 2024 году в селе Киевка: 

1. Памятник и прилегающая территория, включая  фонтан, (ул. Советская). 

2. Прирыночная площадь (перекрѐсток ул. Советская – ул. Ленина). 

1.3. вВ 2025 году в селе Манычское: 

1. Памятник воинам и землякам, погибшим в годы ВОВ и гражданской войны по 

ул. Октябрьская, № 48.  

2. Рыночная площадь по ул. Октябрьская, № 15  

3. Сельский стадион около МКОУ СОШ № 8 по ул. Ленина, № 52.  

1.4.  В 2025 году в селе с. Б.Копани: 

1. Памятник и вход в парковую зону  (улица Советская от № 35 до № 38). 

2. Пересечение проезжих частей около улицы квартал Лермонтовский № 20- № 22. 

1.5. В 2026 году в селе Дербетовка: 

1.  Прирыночная территория – ул. Советская, № 47 и ул. Советская между домами 

№ 55 и № 61. 

1.6. в 2026 году в селе с. Дивное: 



3 

 

1. Модернизация систем видеонаблюдения, ранее установленных в местах с массо-

вым пребыванием людей и в наиболее важных общественных местах села Дивное Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Модернизация систем видеонаблюдения, ранее установленных в местах с массо-

вым пребыванием людей и в наиболее важных общественных местах Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

3. Иные мероприятия:  

проведение на внешкольных и внеклассных мероприятиях профилактических бесед 

с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглаше-

нием представителей правоохранительных органов; 

проведение мероприятий по обучению навыкам безопасного поведения при воз-

никновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими актами (трениров-

ки, учения и т.п.). 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет: повышение уровня правовой грамотности населения и готовности к 

действиям при введении уровней террористической опасности  либо при угрозе соверше-

ния теракта.  

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы 

является администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, соисполнителями - территориальные отделы администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения 

3 к Программе. 
 
 

__________________________________



 

Приложение 3 
к муниципальной программе Апанасенков-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Защита населения и террито-
рии от чрезвычайных ситуаций» 
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края   

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» и показателях решения задач подпрограмм Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора дос-

тижения цели программы и по-

казателя решения задачи под-

программы программы Единица  

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы по годам 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

 
1 2 3 4 5 6 7    8   9 10 11 

Цель 1 Программы «Повышение уровня безопасности населения Апанасенковского муниципального округа от угроз возникновения 

 чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

1. Снижение количества лиц, по-

страдавших в результате чрез-

вычайных ситуаций на терри-

тории Апанасенковского муни-

ципального округа, по отноше-

нию к предыдущему году  

% 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

2. Своевременное реагирование на 

вызов (обращение), связанные с 

выполнением аварийно-спаса-

тельных работ: количество по-

ступивших вызовов (обраще-

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7    8   9 10 11 

ний)/количество исполненных 

аварийно-спасательных работ 

3. объем привлеченных из краево-

го бюджета субсидий и иных 

трансфертов на 1 рубль финан-

сового обеспечения Программы 

за счет средств Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

рубль - - - - - - - - 

Цель 2 Программы «Защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от террористических 

угроз» 

4. Увеличение доли мест с массо-

вым пребывания людей и наи-

более важных общественных 

мест Апанасенковского муни-

ципального округа, оснащен-

ных видеонаблюдением   

% 29,00 59,00 74,00 92,00 100,00 - - - 

Подпрограмма «Защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  от  чрезвычайных ситуа-

ций» Программы 

 

Задача «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

5. Выполнение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техно-

генного характера в Апанасен-

ковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

6. Своевременное и оперативное 

реагирование МКУ «ЕДДС» 

АМО СК и аварийно-спас-

ательной группы МКУ «ЕДДС» 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7    8   9 10 11 

АМО СК на вызовы (сообще-

ния) о происшествиях, чрезвы-

чайных ситуациях природного 

и техногенного характера 

7. Техническая готовность основ-

ной и аварийно-спасательной 

техники и оборудования ава-

рийно-спасательной группы 

МКУ «ЕДДС» АМО СК для 

организации и проведения 

поисково-спасательных, 

аварийно-спасательных и 

других неотложных работ 

% 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 

Подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа 

 Ставропольского края» Программы 

 

Задача «Обеспечение антитеррористической защищѐнности и безопасного функционирования мест с массовым пребыванием людей и наи-

более важных общественных мест на территории Апанасенковского муниципального округа» 

8. Количество объектов 

Апанасенковского 

муниципального округа, 

оснащѐнных системами 

видеонаблюдения 

ед. 8 16 20 

 

25 27 - - - 

 

 

_______________________________



 

Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края   

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы программы, 

основного мероприятия подпрограммы  

программы 

Тип основного  

мероприятия  

Ответственный  

исполнитель  

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия под-

программы про-

граммы 

Срок Связь с индика-

торами дости-

жения целей 

программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

программы 

начала 

реали-

зации 

оконча-

ния 

реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы «Повышение уровня безопасности населения Апанасенковского муниципального округа от угроз возникновения  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

1. Подпрограмма «Защита населения и террито-

рии от  чрезвычайных ситуаций»  

 

 

 

Администрация 

Апанасенковского 

муниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края (далее  - 

ААМО СК) 

 

2024 

 

 

2029 

 

Пункт 1,2 табл. 

1 приложения 3 

к Программе 

Задача «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

1.1. Развитие системы обеспечения вызова экстрен-

ных оперативных служб по единому номеру 

«112», организация и проведение поисково-

спасательных, аварийно-спасательных и других 

неотложных работ 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления АМО СК, 

казенными учреждениями 

Муниципальное ка-

зенное учреждение 

«Единая дежурно-

диспетчерская 

служба» Апанасен-

ковского муници-

2024 

 

2029 

 

Пункт 6,7 табл. 

1 приложения 3 

к Программе 



2 

 

пального округа 

Ставропольского 

края 

1.2.  Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций муниципального ха-

рактера, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления АМО СК, 

казенными учреждениями 

Отдел по делам 

гражданской оборо-

ны, чрезвычайным 

ситуациям и обще-

ственной безопасно-

сти ААМО СК  

 

2024 

 

 

2029 

 

Пункт 5 табл. 1 

приложения 3 к 

Программе 

Цель 2 Программы «Защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от террористических 

угроз» 

2 Подпрограмма «Антитеррористическая защи-

щенность и защита населения и территории 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» Программы 

 

ААМО СК, 

территориальные 

отделы 

 

2024 

 

 

2029 

 

Пункт 4 табл. 1 

приложения 3 к 

Программе 

Задача «Обеспечение антитеррористической защищѐнности и безопасного функционирования мест с массовым пребыванием людей 

и наиболее важных общественных мест на территории Апанасенковского муниципального округа» 

2.1. Создание безопасных условий функционирова-

ния мест массового пребывания людей и наи-

более важных общественных мест Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления АМО СК, 

 

территориальные 

отделы администра-

ции АМО СК 

2024 2029 Пункт 8 табл. 1 

приложения 3 к 

Программе 

 

________________________________



 

 
Таблица 3 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 
 

№ 

п/п 

Наименование программы,  

подпрограммы программы,  

основного мероприятия  

подпрограммы программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответствен-

ному исполнителю, соис-

полнителю программы, под-

программы программы, ос-

новному мероприятию под-

программы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1. Программа «Защита населения и 

территории  от чрезвычайных ситуа-

ций»,  всего 

 10531,34 

 

10451,73 10474,29 

 

10174,29 10174,29 10174,29 

1.1.  бюджет Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее 

- бюджет округа), в т.ч. 

10531,34 

 

10451,73 10474,29 

 

10174,29 10174,29 10174,29 

1.2.  средства краевого бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.  средства бюджета округа 10531,34 

 

10451,73 10474,29 

 

10174,29 10174,29 10174,29 

1.4.  в т.ч. предусмотренные: 

ответственному исполните-

лю: 

администрации Апанасен-

ковского муниципального 

10131,34 10151,73 10174,29 10174,29 10174,29 10174,29 



2 

 

округа Ставропольского 

края (далее – ААМО СК) 

 

 

1.5.  в т.ч. предусмотренные  

соисполнителям: 

территориальным отделам 

ААМО СК 

400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма «Защита населения и 

территории  от чрезвычайных ситуа-

ций», всего 

 10131,34 10151,73 10174,29 10174,29 10174,29 10174,29 

2.1.  бюджет округа, в т.ч.  10131,34 10151,73 10174,29 10174,29 10174,29 10174,29 

2.2.  средства бюджета округа 10131,34 10151,73 10174,29 10174,29 10174,29 10174,29 

2.3.  в т. ч. предусмотренные: 

ответственному 

 исполнителю: 

ААМО СК 

 

10131,34 10151,73 10174,29 10174,29 10174,29 10174,29 

2.4. Развитие системы обеспечения вы-

зова экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112», организа-

ция и проведение поисково-

спасательных, аварийно-

спасательных и других неотложных 

работ, всего 

 9380,00 9400,39 9422,95 9422,95 9422,95 9422,95 

2.4.1.  бюджет округа, в т.ч. 9380,00 9400,39 9422,95 9422,95 9422,95 9422,95 

2.4.2.  средства бюджета округа 9380,00 9400,39 9422,95 9422,95 9422,95 9422,95 



3 

 

2.4.3.  в т.ч. предусмотренные: 

ответственному  

исполнителю: 

ААМО СК 

9380,00 9400,39 9422,95 9422,95 9422,95 9422,95 

2.5. Предупреждение и ликвидация по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера, обеспе-

чение первичных мер пожарной 

безопасности, всего 

 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 

2.5.1.  бюджет округа, в т.ч.  751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 

2.5.2.  средства бюджета округа 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 

2.5.3.  в т.ч. предусмотренные: 

ответственному  

исполнителю: 

ААМО СК 

751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 751,34 

3. Подпрограмма «Антитеррористиче-

ская защищенность и защита населе-

ния и территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставрополь-

ского края», всего 

 400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.  бюджет округа, в т.ч.  400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.  средства бюджета округа 400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.  в т.ч. предусмотренные  

соисполнителям: 

территориальным отделам  

400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Создание безопасных условий функ-

ционирования мест массового пре-

 400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

бывания людей и наиболее важных 

общественных мест Апанасенков-

ского муниципального округа Став-

ропольского края 

3.4.1  бюджет округа, в т.ч.  400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.2.  средства краевого бюджета       

3.4.3.  в т.ч. предусмотренные:  

соисполнителю: 

 

      

3.4.4.  средства бюджета округа 400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.5.  в т.ч. ответственному  

исполнителю - администра-

ции АМО СК 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.6.  в т.ч. предусмотренные 

соисполнителям - террито-

риальным отделам 

400,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.7.  соисполнителю: 

территориальному отделу 

села Дивное администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края  

 

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.8.  соисполнителю: 

Айгурскому территориаль-

180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

ному отделу администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края  

 

3.4.9.  соисполнителю: 

территориальному отделу 

села Киевка администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края  

220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.10.  соисполнителю: 

территориальному отделу 

села Белые Копани админи-

страции Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края  

0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.11.  соисполнителю: 

территориальному отделу 

села Манычское админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.12.  соисполнителю: 

Дербетовскому территори-

альному отделу админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

 

_________________________________



 

Таблица 4 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского  муниципального округа  

Ставропольского  края в сравнении с другой целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей  
социально-экономического развития Апанасенковского  муниципального округа Ставропольского  края, и задачи подпрограммы  

Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы Программы 
 

№ 

п/п 

Цели Программы, задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных  

целям Программы и задачам подпрограмм Программы, 

по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6   

1 Цель Программы «Повышение уровня безопасности населения Апана-

сенковского муниципального округа и защищенности мест массового 

пребывания людей и общественных мест расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального округа, от угроз возникновения чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 

2 Цель Программы «Защита населения и территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от террористических уг-

роз» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Подпрограмма «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций» 

3 Задача Подпрограммы «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на терри-

тории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и защита населения и территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края» 

4 Задача Подпрограммы «Обеспечение безопасного функционирования 

мест массового пребывания людей и наиболее важных общественных 

мест на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
__________________________________ 


